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Abstract

Cellular senescence is a state of the permanent cell cycle arrest caused by different stresses or

cell to cell fusion. Senescent cells, unlike naturally aged cells, exhibit a specific phenotype,

referred to as senescence associated phenotype (SASP). It is characterized by the production

of biologically active substances such as interleukins, chemoattractants or proteases that affect

their surroundings. Long-term survival of these cells in the body is the cause of age-related

diseases. Under normal circumstances, number of senescent cells is maintained in the body by

the immune system. However, the age-related abrogation of immune system function per se

(immunosenescence) contributes to accumulation of senescent cells in tissues and ageing of

organism. This work describes origin, positive and negative effects of cell senescence,

elimination of senescent cells by the immune system and current state of development of new

substances causing specific lysis (killing) of senescent cells (senolytics).

Key words: senescent cells, senescence-associated secretory phenotype, DNA damage

response, physiology and pathophysiology, age-related diseases, apoptosis, senolytics

Abstrakt

Bunečná senescencia je stav permanentného zastavenia bunečného cyklu zapríčineného rôznym

stresom či bunečnou fúziou. Takéto bunky na rozdiel od prirodzene starých buniek vykazujú odlišný

fenotyp označovaný ako fenotyp súvisiaci so senescenciou (SASP). Ten je charakteristický

produkciou biologicky aktívnych látok, ako sú napríklad interleukíny, chemoatraktanty či proteázy,

ktoré ovplyvňujú svoje okolie. Dlhotrvajúce prežívanie týchto buniek v organizme je príčinou chorôb

súvisiacich s vekom. Za normálnych okolností je ich množstvo v tele udržiavané imunitným

systémom, ktorý však stráca svoju funkciu. To je pravdepodobne príčinou ich hromadenia a

negatívnych následkov na starnúcom organizme. Táto práca popisuje vznik, pozitívne a negatívne

účinky senescencie, ich elimináciu imunitným systémom a látkami spôsobujúcimi ich lýzu

(senolytika).

Kľúčové slová: senescentné bunky, fenotyp súvisiaci so senescenciou, odpoveď DNA poškodenia,

fyziológia a patofyziológia, choroby súvisiace s vekom, apoptóza, senolytika
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1 Introduction

Ageing is the risk factor for chronic diseases, because senescent cells can accumulate with age

and have negative effect on microenvironment, what is promote by their phenotype. These cells are

most often arrested between G1-S phases of the cell cycle (Gire and Dulić, 2015). The cell cycle arrest

is induced by the control mechanisms, which ensure the correct course of the cell cycle without

disrupting gene integrity. DNA instability or damage can be induced by various means, such as

ionizing radiation, depletion of the replication potential, drugs, toxins or increased expression of

oncogenes. These stressors induce DNA damage response, whose permanent presence induce cellular

senescence. Cellular senescence can also be induced by cytokines or cell fusion that plays a role in

fetal development (Gioscia-Ryan et al., 2013).

Short-time presence of the senescent cells in an organism have positive effect on regeneration,

wound healing and embryogenesis. However, long-time presence of senescent cells has detrimental

impact on tissue microenvironment which is associated with age-related diseases such as, for example,

atherosclerosis, osteoporosis or cancer. In the development of the chronic presence of senescent cells

is also implicated immune system, which loses function in their clearance (Burton and Krizhanovsky

2014).

The healthspan and reduction of development chronic diseases can be enhanced by selectively

killing of the senescent cells. The change in metabolism, cell surface and anti-apoptotic signalizing are

targets for senolytics. The main purpose of this work is to provide current state of strategies directed to

specifically remove senescent cells.
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2 Cellular senescence

Cellular senescence was first described by L. Hayflick in 1961 as a state when cells

(embryonal fibroblasts) cannot divide anymore after about 50 population doublings (Hayflick,

Moorhead, 1961). This loss of proliferation potential (Sherwood et al., 1988) is due to inhibition of

cyclin-dependent kinases (Cdks) by elevated levels of protein inhibitors of the Cdks (Cdki). The

expression or stabilization Cdki can be activated by multiple mechanisms including DNA damage,

oxidative stress (Passos, Saretzki and Von Zglinicki, 2007; Salama et al., 2014), cytokines (Scandura

et al., 2004), or bacterial toxins (Blazkova et al., 2010). Trigger of oxidative stress are reactive oxygen

species (ROS) that accumulate as a result of either impaired mitochondria, increased NADPH oxidase

activity (Lener et al., 2009) or xanthine oxidase activity (Kuppusamy and Zweier, 1989).

Cdki comprise two families, INK4 (p16INK4a, p15INK4b, p18INK4c, p19INK4d) and Cip/Kip

(p21waf1/cip1, p27Kip1, p57Kip2). The INK4 proteins inhibit the activity of the CDK4 in G1 phase of the

cell cycle. The second family of Cdki decrease the activity of complex Cdks with A, D or E cyclins.

However, p21waf1/cip1 (p21) and p27Kip1 (p27) proteins stabilize the complex cyclin D-Cdk in G1 phase

of the cell cycle (Sherr and Roberts. 1999). The p21 can be induced by the action of transcription

factor p53, a tumour suppressor gene that is mostly stabilized in response to DNA damage (Chang et

al., 2007; Brown et al., 2014). Cyclin D-Cdk4 complex phosphorylates inhibitor of the E2F

transcription factors, retinoblastoma protein (pRB). This allows the transcription of cyclins E and A,

and a transition to the S phase of the cell cycle (Sherr and Roberts, 1999). One of the downstream

targets of E2F is protein p14ARF, which stabilizes pRB by the inhibition of its ubiquitin E3 ligase

MDM2, and also the non-phosphorylated pRB allows to inhibit the cell cycle via the p53-p21 pathway

(see Figure 1) (Chang et al. 2007).

Stopping the cell cycle in G1 phase is more frequent than in the G2 phase, because G1

checkpoint appear to be more efficient (Gire and Dulic, 2015). Furthermore, skipping cytokinesis in

mitosis, as is frequently observed during development of cell senescence, results in formation of

tetraploid senescent cells accumulating in the next G1 phase (Gire and Dulic, 2015).
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Figure 1: Senescence response: triggers, pathways, features and markers. (Based on the diagram from

Natalia Loaiza, Marco Demaria, 2016).

The characteristic feature of senescent cells is an increase of cell volume, elevated levels of

proteins p16, p53, p21, elevated activity of senescence-associated β-galactosidase (SA-β-gal) and

accumulation of lipofuscin (Kirkland et al., 2017). However, the p21 level decreases over a longer

duration of senescence (Stein et al., 1999). Senescent cells have enlarged cell volume with an

increased number of actin filaments (Kassem et al., 1997). The cause of cell growth and accumulation

of proteins is deregulated mTOR activity, which promotes protein translation and facilitates

interleukin 6 (IL-6) and interleukin 8 (IL-8) synthesis (Narita et al., 2012). Protein accumulation is

also caused by decreased glycogen synthase 3 (GSK3) activity (Kim et al., 2010).

Genes responsible for proliferation are silenced by heterochromatinization forming

senescence-associated heterochromatin foci (SAHF), but this is not typical for all senescent cell types

as it is dependent on the type of senescence induction. For example, in keratinocytes, human dermal

(BJ) and mouse embryonic fibroblasts (MEFs), the presence of SAHF was not found. p16 is likely to

play a role in the formation of SAHF which together with hypophosphorylated pRB protects cells

against possible malignant transformations (Kosar et al., 2011).

Senescent cells produce cytokines, chemokines, pro-thrombotic factors, extracellular proteases

and other biologically active factors (Lasry and Ben-Neriah, 2015). This production of bioactive

compounds is referred as senescence-associated secretory phenotype (SASP) and the quality and

quantity of SASP depend on the type of senescent cells (Coppé, Desprez and Krtolica, 2014).
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 The expression of the SASP gene loci is enabled by high mobility group box 2 (HMGB2),

which protects them from heterochromatinization (Aird et al., 2016). The major products are IL-6 and

IL-8, which are activated by transcription factors NF-κB (nuclear factor-kappa B) and C/EBPβ

(CCAAT/enhancer binding protein beta) (Guerrero and Gil, 2016). The upstream signal for their

production are interleukin 1α (IL-1α) signalizing (Orjalo et al., 2009) and p38 mitogen-activated

protein kinase (p38MAPK) pathways triggered by DNA damage response (DDR) cascade (Bredeson

et al., 2014).
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3 Mechanisms of cellular senescence

In general, the cell cycle arrest can be caused by various stress factors that interfere with

cellular integrity during cell cycle progression. Exhaustion of replication potential, attrition of

telomeres together with their irreparable damage and so-called end-replication problem (Olovnikov,

1973) are thought as causes of replicative senescence. Note that epithelial and endothelial cell

senescence have different mechanisms and characteristics compared to replicative senescence of


[…]


endothelium (Mun et al., 2010) can be utilised to killing by cytotoxic T cells or to deliver cytotoxic

nanoparticles for indirect killing of senescent cells. Specific senescent cell antigens could be used to

raise T cells in vitro armed with chimeric antigen receptors against senescent-specific surface antigens

for infusion (Grupp et al., 2013).

7.3 Senolytics as anti-ageing drugs

Studies performed on a rapidly ageing mouse model with deficiencies in the mitotic

checkpoint protein BUBR1 have demonstrated a causal link between senescent cells and ageing

(Hanks et al., 2004). In this model, prematurely aged tissues accumulate high numbers of p16INK4A-

positive senescent cells which has been shown to trigger natural features of mouse ageing, including

sarcopenia, cataracts and lipodystrophy. Baker et al. (2008) have demonstrated that genetic

inactivation of p16INK4A block the formation of senescent cells and attenuates these early-ageing

phenotypes.

Further studies using transgenic mice with senescent cell-killing system INK-ATTAC (INK-

linked apoptosis through targeted activation of caspase) have shown that removal of senescent cells

from Bub1b-mutant progeroid mice mimicked the ageing phenotype-attenuating effects of p16INK4A

dysfunction (Baker et al., 2011). In a naturally aged non-progeroid mice clearance of senescent cells

extended the healthspan and blunted multiple age-related features, including glomerulosclerosis,

cardiomyocyte hypertrophy, diminished cardiac stress tolerance, cataract formation and lipodystrophy

as well as cancer (Baker et al., 2016) suggesting that elimination of senescent cells after they arise

does not have the tumour-promoting side effects. These results spurred wide interest in exploring

senolysis as a potential therapy to treat age-related symptoms and diseases.

Strategies targeting SASP of senescent cells are also under development. Several studies

suggest that SASP inhibition can improve lifespan and healthspan. For instance the drug rapamycin

which inhibits the mTOR pathway and effectively suppresses SASP (Laberge et al., 2015) has been

shown to extend lifespan in a variety of model organisms (de Magalhães et al., 2012).

Inhibition of NF-κB signalling (the main transcription factor regulating the SASP) both

genetically and pharmacologically, has been shown to prevent age-related deterioration in progeroid

mouse models (Osorio et al., 2012). Telomerase-based anti-ageing therapies are also being developed
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and a natural product-derived telomerase activator called TA-65 has already been made available. One

study reported that taking TA-65 may result in the decline of senescent immune system cells in

patients (Harley et al., 2011). TA-65 can also increase telomerase levels in some mouse tissues and

was reported to improve health indicators in mice but it did not increase mean or maximum lifespan

(de Jesus et al., 2011).

7.4 Senolytics as adjuvants of anticancer therapy

The findings that senescent cells can fuel malignant phenotypes and tumour growth suggests

that senotherapies aimed at their removal may be used as a potential supplementary anti-cancer

therapy. The reactivation of senescence in cancer and the subsequent clearance of senescent cells are

suggested as therapeutic intervention in the eradication of cancer (Malavolta et al., 2018). It has been

shown that senescent cells, particularly those that senesce in response to DNA-damaging radiation or

chemotherapeutic agents, secrete factors that can protect neighbouring tumour cells from being killed

by those same chemotherapeutic agents (Gilbert and Hemann, 2010; Sun et al., 2012). These

chemoprotective SASP factors include WNT16B, IL-6, and TIMP-1 (tissue inhibitor of

metalloproteinases-1). In contrast, at least some SASP components can be chemosensitizing. For

example, global suppression of the SASP (through NF-κB inhibition) promoted resistance to

chemotherapy in a mouse lymphoma model (Chien et al., 2011).

Existing inhibitors of prosurvival pathways used in cancer therapy may have utility to block

cell death-resistance pathways promoting senescent cell killing by inducing apoptosis and could be

even more effective for this use because senescent cells do not proliferate. Therefore, no strong

selective pressure for development of drug resistance can occur. An example is a cancer drug dasatinib

which inhibits a broad spectrum of kinases and in combination with a plant flavonoid quercetin has

been shown to have a pronounced senolytic effect in vitro (Schafer et al., 2017). Several natural

compounds that activate Nrf2 (nuclear factor erythroid-derived 2-related factor 2) pathway, which is

involved in complex cytoprotective responses, have been shown to induce cell death or senescence in

cancer. Senolytic activity shown by some Nrf2-activating compounds could be used to target

senescent cancer cells (particularly in aged immune-depressed organisms) that escape

immunosurveillance. The examples of such bioactive compounds are tocotrienols, curcumin,

epigallocatechin gallate, quercetin, genistein, resveratrol, silybin, allicin, berberine, piperlongumine,

fisetin and others (Malavolta et al., 2018). Incorporation of these compounds into the therapeutic

scheme still needs to be carefully tested.
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8 Conclusion

Senescence in the body can be induced by various stimuli, can even arise from cell fusion,

which is necessary for embryo development. Another beneficial effect is the suppression of tumour

development, which however does not apply to chronically present cancer. On the other side, the long-

term presence of senescent cells in tissues has negative effects associated with development of age-

related diseases. By studying the mechanisms of formation and maintenance of senescent cell

phenotype we can find ways to eliminate them from the body with benefits to rejuvenate organism by

suppression of age-associated diseases or to improve the current anticancer strategies. New group of

compounds have been developed to specifically kill senescent cells by reactivating apoptosis. The

specific (energetic) metabolism of senescent cells can serve as target as well. Another approach is to

utilize function of immune system to specifically remove senescent cells.

In animal models, senolytics seem to be effective against ageing and the diseases associated

with them. Effective agents are anti-apoptotic agents or antioxidant protection such as piperlongumine.

others are effective in the fight against cancer by stopping the cell cycle of tumour cells and inducing

senescence. Testing these substances for senescent cells and monitoring their effect is a promising

option to eliminate age-related disease and prolong the viability of the organism.
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