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Název práce:

Senolytika - súčasný stav/Senolytics - current state

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Buněčná senescence - setrvalá zástava buněk v průběhu buněčného cyklu - je jedním z

klíčových patogenetických mechamismů vedoucích ke stárnutí organismu a rozvoji chorob

asociovaných se stárnutím zahrnujících nádorová a neurodegenerativní onemocnění,

aterosklerózu, hypertenzi, osteoarthritidy, diabetes 2. typu, obezitu či jaterní a plicní fibrózy.

Specifické farmakologické odstranění senescentních buněk z modelových organismů

(senolysis) je schopno projevy stárnutí a rozvoj výše uvedených onemocnění potlačit a

prodloužit ´zdravou fázi´ života (healthspan).

Cílem práce bylo shrnout současný stav na poli vývoje senolytických strategií, uvést

mechanismy účinků různých typů senolytik a perspektivní cíle pro další vývoj této skupiny

látek.

Struktura (členění) práce:

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Vzniklá literární rešerše je rozsáhlým přehledem problematiky

buněčné senescence a jejího vlivu na stárnutí organismu (možná trochu na úkor hlavního cíle

práce - problematiky senolytik, která je představena místy až příliš zjednodušeně).

Pro nedostatek času z důvodu pozdní finalizace práce až těsně před termínem jejího

odevzdání zůstaly v práci určité nedostatky formálního rázu (např. formát bibliografie), ne

vždy je kontext zmiňovaných jevů podřízen srozumitelné logické návaznosti, ale celkově je

zpracování práce na poměrně kvalitní úrovni.

Doporučuji práci k obhajobě.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Zdeněk Hodný